ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Ata nº 01/2019/CACS-FUNDEB

Aos vinte dois dias do mês de janeiro, de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da
Casa dos Conselhos, realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal do FUNDEB,
com a presença dos conselheiros abaixo relacionados, bem como o status de presença. A
presidente do FUNDEB Graciane Carneiro de OLiveira  iniciou agradecendo a presença
de todos e solicitou a Rita Thibes que secretariasse a reunião. Na seguencia disse que a
reunião tinha como objetivo  a  analise das prestações de contas do exercício  2018 e
emissão  do  Parecer  Conclusivo  2018.  As  transferências  de  recursos  do  Fundo  de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação – FUNDEB ao município de Balneário Camboriú foram no montante de R$
60.561.921,59 dos quais 99,70% foram utilizados no pagamento da folha dos profissionais
da  educação  conforme  previsto  na  Lei  11.494  de  20/07/2007.  Após  explanações  e
explicações por  parte  dos conselheiros  todos votaram pela  aprovação das contas  do
exercício  2018.  Será  encaminhado  ofício  com  Parecer  ao  Prefeito  com  cópia  à
contabilidade   e  Secretaria  de  Educação   informando  a  decisão  do  conselho.  Foi
entregue o calendário de reuniões para o ano de 2019. Falou também que o meio de
comunicação com os conselheiros continuará via wattzap  A próxima reunião ordinária do
conselho  ficou  acordada  para  o  dia  26  de  março  .  Nada  mais  a  tratar  deu-se  por
encerrada a reunião cuja ata se aprovada será assinada na próxima reunião.

Conselheiros Status de presença Assinaturas

Anielle Souza Velho Rozini

Valdirene A. Mazzetto Moroso

Gabriela Campanini

Cristina Bramante Ramos

Salete Maria Colle

Jaime Luiz Guth

Carla Rejane Judaschiski

Cássia  Andrea Rosa

Cristian Moura

Edson  Schinaider

Sandra Regina Backes

Cintia de Oliveira da Silva

Paula Cortes Ramos

Daniel Neves

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

Elomar de Souza Pinto

Leandro Jacinto

Francisco Luiz Duarte

Adriana da Silva

Graciane Carneiro de Oliveira (Vice-Pres)

Jocélia Lima Puchpon Gomes

João Baptista Peters Junior

Angela Rousselet Crizel